
Radim Lhoták: Vyznání | 1

Délský potápěč: Stránky věnované metapolitice, kultuře, historii a geopolitice.

Básník Dietrich Eckart

Autor: Václav Jan

(Předchozí část zde)

Na  hřbitově  v  Berchtesgadenu  zapřádám  hovor
s domorodcem na téma zde pohřbených exponentů Třetí
říše.  Muž  ve  středních  letech  je  velice  ochotný,  ale
nepoznám, nakolik ho téma samotné interesuje a nakolik
jde  z  jeho  strany  o  typicky  německou  vstřícnost
k cizincům. Vedeme opatrný dialog a rozpaky rostou, jak
se dostáváme k jádru věci a oba váháme, co si o tom
druhém  vlastně  myslet.  Když  dojde  řeč  na  Paulu,
Hitlerovu  sestru,  muž  reaguje  překvapivě.  Trochu
poplašeně  se  rozhlédne  a  nápadně  ztiší  hlas.  Tento
magický účinek má samotné jméno Hitler, jméno, které
není  zvykem  ve  slušné  německé  společnosti  vyslovit.
Brzy poté se loučíme.

Ačkoli  každý  ví,  že  Obersalzberg  byl  druhým centrem
Hitlerova Německa, celé Berchtesgadensko předstírá, že
nikdo  takový  nikdy  neexistoval.  Homo  economicus  se
ovšemže  nezapře,  autokary  na  tzv.  Orlí  hnízdo,  jak
kamennou  chatu  Kehlstein  až  po  válce  překřtili
dobyvatelé, lifrují nahoru od rána do večera davy turistů.
Zachovalý  dům  s  unikátní  vyhlídkou  byl  pronajat
soukromníkovi k provozování hospody, v malém krámku
tady prodávají brožury v několika jazycích včetně češtiny,
s  příslušným  protihitlerovským  patosem  seznamující
s  historií  objektu.  Ale  v  oficiálních  materiálech,  které
rozdávají v městském infocentru, hned vedle hřbitova, se
jméno  Hitler,  natož  Eckart,  vůbec  nevyskytuje.  Za
přepážkou  sedí  dvě  usměvavá  děvčata  v  bavorských
krojích,  jedna z  nich  zjevně východoasijského původu.
Rozverně se baví s americkými vojáky, kteří si tu právě
domlouvají pronájem vedlejšího kongresového centra. Na
dotaz ohledně nějakých materiálů o Hitlerově působení
v kraji nereagují ani tak odmítavě či rozpačitě, jako spíše
autenticky vyděšeně.

(Pokračování textu…)

https://deliandiver.org/author/vaclav-jan
https://deliandiver.org/2023/12/dietrich-eckart-zavato-snehem.html
https://deliandiver.org/2018/04/zahada-jmenem-hitler.html
https://deliandiver.org/tag/adolf-hitler
https://deliandiver.org/2024/01/dietrich-eckart-a-rudy-berlin.html#more-13399146

